defuncto. 13. ultima poss. si o nocet priori, l. si quis ante ff. de acquir. posseb. 14. posterior mora præcedentem extinguit. l illud ff. de peric. & commod. rei vend. 15. ultimæ opinioni gloss. credendum neglectis prioribus. Accurs. in l. qui filium. §. Sabinus ff. ad Trebell. B. r. in l bona ff. deposit. Altera parte suorum glossematum Accur. s. diuidit pacta hoc modo: pactorum quædam sunt de substantia, id est facta super substantialibus, quædam accidentalia, id est super accidentalibus facta, ut de dando codice exemplaris loco. Sed minime conuenit exemplum hoc ab Accur. positum. est præterea obicitum, quod apertius reddidisset intellectum de pacto apposito in venditione, verbi gratia et qui, aut alterius rei, quia si exemplare venderetur, & conueniret de dando codice exemplaris loco, ut velle videtur Accur. esset pactum super re vendita, & sic super substantialibus, dic ergo in gloss. legendum pro exemplariis loco, exempli gratia. Sed pergamus. Quidam vocant de natura, ea quæ de substantia dicimus esse. l. iuris gentium. §. ut pura versio. item responsum, supra de pactis. Sed hi male sentiunt, nam pactum dicitur ex natura, quod sit super eo quod est naturale, ut si de euictione agatur. Subiungit Accur. quæ de accidentalibus dicuntur, eadem quoque intelligi debere de naturalibus. Tu intelligas. de naturalib. extrinsecis, hæc pars glo. freques est & in ore omnium, licet nimis succincte,

& parum probe fuerit locut. Quapropter
recurre ad ea quæ supra in 4. p̄fatione. & in li-
tera l. docuimus. Tertia parte diuidit & aliter
pacta Accurs. quædam enim incontinenti
iuxta contractum apponentur, quando scili-
cet contrahentes ad alia negotia nondum di-
uerterunt; quædam vero ex interuallo fiunt.
hanc diuisionem ut facilius accipias memo-
ria repece, quæ ad tertiam p̄fationem di-
cta fuere. Postrema diuisione paritur idem
Accur. pacta in ea, quæ iuxta contractum in-
nominatum fiunt, & in ea quæ iuxta nomi-
natum, quæ diuisio plane intelligi non po-
test, nisi intellectis contractibus, quos infra
suo loco diuisos exponemus. Interim tamen
memineris eius, quod docuimus ad primam
limitationem s. regulæ non vestiri, scilicet
pactum contractus innominati cohærentia.
Quinto loco hanc notat conclusionem Ac-
cur. quæ substantialia conuentionis conser-
uat. Pactū sup̄ substantialib. factum reformat
contractum primum, & ab eo receditur, vt
hic, & in l. 2. infr. de rescind. veditio. † Et est hæc
antiquorum opinio. 2. st Accursij, vt si ex in-
teruallo pactum sit, renouetur primus con-
tractus, sī incontinenti, secus: quia non est
verisimile contrahentes suam velle tam re-
pente mutare sententiam, & se se corrigere.
l. non ad ea. ff. de cond. & demonstr. Ideo dum hic
in ultima parte text. dicitur, conuenit, suppleri
debet ex interuallo. Tertia opinio est quo-
rundam

rundam, quos gloss. citat, dicentium nunquam
recedi à priore contractu per pactum istud,
sed secundum contractum coadiuvari, nisi
fortassis ageretur expresse, ut esset à primo
recessum. per d. §. adeo. per l. si vnu. §. pactus ne pe-
teret. Neque vana est hæc disputatio, an à
prima venditione recedatur per pactum su-
per pretio appositum, an vero adhuc rema-
neat simul cum z. Etiam si aliter senserit Al-
ber. hic. Primum, quia si prima remanet, fi-
deiuissor in illa datus remanet obligatus, alias
non, nisi secundo fideiuberet. l. si. ff. de pact. l. si
cum Hermes. C. locat. z. propter laudimia, quæ
debentur duplia, si utraque venditio ma-
neat. Paul. Caltr. & cæteri in l. ab emptione. ff. de
pact. & in d. §. adeo. Tertio propter temporis
prioritatem, quæ ratione hypothecæ, aut alias
consideraretur. Videamus ergo quæ ex illis
tribus opinionibus verior sit. Primam & co-
munem tuenrur Guil. Bart. Bald. Salicet. hic
Paul. Alex. & Ias. in d. §. adeo. Doct. in l. singula-
ria. ff. si cert. petat. Alber. tamen recitatis mul-
torum opinionibus communi non prorsus
adhæret. ¶ Tu vero certo scias eam esse veris-
timam per l. nostram, quæ in eum finem lata
videtur, in i. enim respons. emergebat dubi-
tatio, an idem operetur pactum factum ex
interuallo, quod incontinenti distinguit Pa-
p. in his, quæ sunt adminicula, an postea, an
incontinenti fiant. Ultimo responso, quærer-
et distinguendum etiam sit, quando pactum

Super pretio ponitur, & ait non distinguendū, sed ut oque casu à prima conuentione recessum fuisse. 2. probat communem. l. 2. infr. de rescind. vend. quæ nulla distinctione habet, dicit recessum fuisse à prima per pactum, ubi ergo lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, præsertim quia major est ratio, quando incontinenti, esset enim per cohæretiam fortius. Tertio dictus s. adeo dicit, hæc postea facta inesset, sed quando incontinenti ponuntur etiam insunt. l. lecta. & l. nostra in principio. ergo eadem virtus renouatrix est in pacto cohæretiam quæ in pacto postea facta. Quarto facit quod quando eadem res inter easdem personas venditur, non possunt esse duæ empti. l. si id quod infr. de rescind. vend. arg. l. qui bis idem. ff. de verb. obligat. Quinto quod quando duo intervenirent pretia, aut debentur alternatiue, & pretium non esset certum. l. ubi autem non apparet. s. qui illud aut illud. ff. de verbis. obligat. Ergo nulla venditio valeret. s. pretium. Institut. de emptio. Aut copulatiue, & pretium esset nimis magnum & contra intentionem contrahentium. Concludendum est igitur, unicam tantum esse venditionem, & unicum atque simplex pretium, & ita defecsum esse à priore. Huic conclusioni communi aduersatur in primis Accurs. ratio quod pacto scilicet incontinenti facto, non esset verisimile contrahentes tam cito immutasse animum. d. l. non ad ea, quare utriusq; consensus

sus manet, & consequenter utraque venditio.
 P. æterea. d. §. adeo loquens. de illo pacto ait
 per illud quodammodo quasi renouari con-
 tractum, itaque per illas duas voces equide-
 m
 im proprias declaratur nouationem vere fa-
 ctam non fuisse argum. nota. in l. mercis ap-
 pellatione. ff. de verbor. significie. his adiice. l.
sivus. §. *pactus ne peteret. verific. quod si non*, vbi
 dicitur, posterius pactum posse renouare pri-
 mum scilicet contractum, non ergo reno-
 uat, nisi eressim hoc agatur, ulterius pacto
 super accidentalibus facto duæ oriuntur, vna
 ex primo contractu, altera ex pacto ut supra
 dictum fuit, in 7. regula, cur ergo pacto super
 essentialibus facto, non eodem modo na-
 scentur duæ actiones? at duas nasci non est fa-
 cile, nisi extent duæ conuentiones, ergo prima
 remanebit. Postremo considerandum est ho-
 die priorem obligationem non nouari, nisi
 nouādi animo partes se id agere expresserint.
lfi. C. de noua. ergo &c. H. rum rationum frigi-
 darum satis primæ respondet Bart. post Gui-
 liel. in d. §. adeo. quod. l. non ad ea. loquitur in
 ultimis voluntatibus, quæ pendent ab unius
 tantum animo. Sed hæc solutio minime satis-
 facit. nam quod sua unius voluntate testator
 facere, & statuere potest, hec possunt suis i-
 psorum duorum animis contrahentes, ut dixi
 in prima parte glo. Dic gitur eos, qui bis sup
 eadem contrahunt, diuersaque pretia etiam
 incontinenti constituant, recedere à l.

H. 4
pretio,

pretio, & remaneret tantum secundū, vt certū sit, alias utramque venditionem nullam esse, & sic fateberis, contrahentes voluisse animum, & primum premium immutare, quæ in d. l. non ad eā minime reperiuntur. Secundē ita satisfacito, licet iure cons. in d. §. adeo. ut tatur voculis improprietatem sign. ficantibus, non oportet tamē primam conuentionem remanere, quoniam illa improprietatis usurpatio fit propter illas nouationes, quæ iure digestorum variæ fuerant ut Bart. docet in l. qui *summum fructum ff. de verb. obl.* neq; vera & propria nouatio dicebatur, nisi exprimeretur, unaquæque tamen nouatio esset propria, esset impropria siue tacita, eiusdem effectus erat, ut scilicet à priore conuentione recederetur. Ad tertiam ex d. §. pactus. ne peteret. responde, cum, qui dicit posse renouari primam conuentionem, qui que ponit potentiam, non negare actum, licet etiam non ponat. Quare pūtem verbum hoc, *potest nouare*, exponendum hoc est potens est nouare, & effectum vimque nouandi habet, & sic intellectus probat nostram conclusionem. Ad quartam dicito, ideo nasci duas actiones, quando pactum super accidentalibus fit, quod duæ sint conuentiones diuersæ & adeo prima adhuc supersit, & pactum vocetur informatum, at vero in nostra specie si dixeris duas conuentiones esse, erunt eiusdem speciei, & formæ, ideo ne pactum redundet, est reformati-

matuum, & sola secunda manet. l. pacta nouissima. Cod. de pact. Quod si sic replices: ino vero pactum ab emptore super accidentalibus possum est pars pretij. l. fundi partem. infr. eodem. Ergo perinde est ac si auctum fu sset preium, nihil enim refert, an augeatur in pecunia, an alia in re. l. pretij causa. C. de rescind. venditio. Huic obiectioni & nouç & vrgenti satisfactum puta, si dixeris essentiam venditionis postulare, ut in pecunia numerata constituatur preium l. i. supr. eodem. & d. §. item preium. alioqui conventionio potius innominata esset, ideoq; quando agitur de augendo, aut diminuendo pretio in pecunia constituto, ut si quod 20. vendebatur pacto adiecto vendatur 25. istud pactum reformat, & tamen si emptor ultra illa 20. se scripturum Codicem paciscatur, pactum informatuum erit, nec recedetur à prima venditione, tum quia nihil dicitur de prelio constituto, tum quia sit pactum super factio, aut alia re, qua res vendita non aestimatur. l. si quis ita ff. de fideiuso. Nec obest d. l. pretij, quia in ea fuit preium in pecunia constitutum, licet postea ex conventione loco dicti pretij, aliud intervenire queat. Ad quintam verum quidem esse hodie nouationem non fieri per conventionem, seu per stipulationem coæqualem idem continentem, quod primus contractus, nisi hoc expresse agatur, per d. l. fin. Sed quoties pactum super parte cōventionis primæ sit, tum recedimus à specie. d. l. fin. & ob id

iurā hic allegata reformationis aut renouationis verbo vtuntur non nouationis, & sic nihil obest d. lfin. quæ Alberic. hic vehementer torsit. Ex his omnibus verā manere communem opinionem certius est, t̄ à qua sequentes casus excipe. Primum quando pactum poneretur inter duos tantum ex pluribus contrahentibus, pro parte enim non pacientium remanet primus contractus, Bart. &c ceteri d. §. adeo, quibus adde, quod quorum consensus adhibitus est in contrahendo, corundem in destruendo est necessarius, authen. econtra. C. de repud. ex quibus respondi dolose pactū per parentes simul ad commodum liberorum in contractu matrimonij factum posse minime per solum patrem iuerti, aut per substitutionem alterari. Quod dubio procul verum est, quando liberi ad quorum commodum fuerat appositorum pactum, non legitime consentiunt l. sequens quæstio. ff. de leg. z. l. perfecta. ff. de revoc. dona. Secundum casum excipe, quando verba ostenderent expresse primā conventionē remanere, & sic non essent apta renouationi ex Barto. & alijs in d. §. adeo. Tertium quando res non esset integra, quia prædicta iam primo constitutum datum fuerat, aut res vendita, t̄ adita d. l. 2. & hic in verbo integris omnibus. Sexta parte gloss. scribuntur effectus pacti nudi iuxta contractum positi super adminiculis, hoc est super accidentibus naturalibus exxi. secis. Dices ergo inquit Accur. fieri

fieri debere al' quot casus. Primus sit, quando
pactum ponitur ex interuallo, quo virtus pa-
cti est, vt exceptionem patiar, ut hic in prima
parte principali & in d. l. iuris gentium. §. quinimo.
in fin. & in versic. vii puta. circa finem. Hæc deci-
sio vera est, quia pactum remanet nudum,
cum non cohæreat, ergo, &c. d. §. igitur nuda. 2.
casus est quando in continenti ponitur, &
tunc cohærentia vestitum efficax est, & actio-
nem parit Accur. nullam legem allegat. Tu ta-
men plura vtrinque iura citari audisti, supr. in
7. regula. fallit, inquit Accur. quando pactum
tendit ad liberandum, & diminuendum de
principali, tum enim actione opus non est se-
cundum Placent. Seruabitur enim pactum
propria virtute exceptionis scilicet. mihi vi-
detur vera Placen. sententia per text. nostrum
in prima conclusione, cuius ratio est, quod actus
agentum nihil operatur vlt. a eorum intentione.
n. l. non omnis. ff. si cert. petat. Aduersus
eam tamen Accur. tria adducit iura, qui-
bus ex hoc pacto dari, actionem probare con-
tendit. † P. imo l. sed et si possessori. versic. pro
inde. Digest. de iure iurian. vbi iuramentum à reo
pactum, & sic ad liberandum producit a-
ctionem in factum. 2. l. quod mihi. ff. de liber. lega.
vbi legatum liberationis inducit obligatio-
nem, & actionem ex testamento in here-
dem parit. 3. leg. si cum ante. Cod. de donat. ante
nupt. vbi pactum erat, quod res donatae rema-
nerent apud eum, qui dedit, ecce pactum ad
excipien-

excipiendum, dum dicitur, remaneret, & ta-
 men actio producitur contra detentorem. 4.
 adde quod pactum de non petendo credito-
 rem obligat ad non petendum, ita docentes in
 d.l. si vnuis. §. pactus ne peteret. ff. de pact. gl. his non
 satisfacit, quare dic in d. l. sed si possessori. iusiu-
 randum non tendere ad excipiendum licet e-
 nim fuerit à reo præstitum, tamen iurauit rem
 suam esse. Factum quidem ad excipiendum
 fuisset, si iurasset rem actoris non esse, sed nec
 actionem tunc produceret, ut ex eo textu sen-
 tentiam Plac. confirmante, ostenditur. Ad se-
 cundum respondeo, in ea l. quod mihi. de pacto
 non agi, sed de yltima dispositione cuius gra-
 tia & fauore lex actionem pollicetur, Bart. in l.
 4. §. nunc de effectu. illo titulo de liber. lega. Ad ter-
 tiam respondeto in d.l. si cum ante. pactum ten-
 dere ad obligandum, verbum enim, remane-
 ret, ex quo solo difficultas prodijt, exponitur
 pro redeat si creditur Accur. Ad quartum dic
 factum de non petendo, aut aliud quod quis
 tendens ad liberationem habere varios effe-
 ctus. P. imum namque tollit naturalem obli-
 gationem. 2. elidit ciuilem. 3. adhuc supersti-
 tem debilitat, & inefficacem reddit, aliquan-
 do ope exceptionis, si ex interuallo, aliquan-
 do ipso iure, si incontinenti ponatur, ut supr.
 4. obligat creditorem ad non petendum, si
 verba eo tendant, solent enim promittere cre-
 ditores se nunquam vexaturos debitorem,
 Quare faret videnda illius pacti forma, sitne
 nudum

videndum infr. an stipulatione vallatum: ut docet Bart. in d. §. nunc de effectu. & neoterici in d. §. pactus. Aduerte tamen † quod si pacto de 6 non petendo aliove actu liberatorio debitor exceptionem acquirat, extet tamen obligationis instrumentum, reo competit remedium quo re ipsa eiusmodi instrumentum cancellari & rumpi procuret. l. dissolute. Cod. de condic. sine causs. scribit Phil. Deci. in authentic. causa. num. 12. C. de sacrosanct. eccl. quod est vehementer necessarium, mortuo enim creditore illius haeres reperto instrumento obligatorio non recordatur pacti à defuncto facti. Consequenter gloss. 2. effectum notat pacti cohærentis ut informet veterem actionem, eam dicens informari, quæ orta ad id quod contractu continetur formam aliam cap' t, ut scilicet competat ad aliud quam antea. l. 2. G. de pactis inter empo. & vend. d. §. quinimo. vide quæ dicta fuerunt in 5. præfatione, & in 6. regulâ cohærentia, subiungit limitationem generali, quando scilicet non reperitur vetus actio informandi. † Primum exemplum, si 7 nondum esset nata. l. si in venditione. de peric. & commod. rei vend. Et licet Alberic. hic, & alijs Doctores vidantur dubitare, an ibi conditione pendente producatur actio præscriptis verbis ex pacto, nos tamen supra ostendimus produci, cum vestatur per cohærentiam sub conditione f. et venditionis. Condicio enim non facit quin contractus sit nominatus, quan-

quantumvis obligationis ortus differatur. Alterum exemplum (hic autem aduerte, quia Accursi. est subobscurus & corruptus) si inquit certo prelio vendidi, & conuenit ut plus datus, si pluris reuendas, statim potest agi ex venditione *I. hec venditio. §. ultimo. supra eodem.* Sed hoc concessum nihil ad rem pertinet, quoniam bene agetur ex venditione, quæ certum pretium continebat, virtus tamen pacti nulla est pendente conditione, idecirco non est aptum limitationi, extat enim virtus actio quæ informari potuisset, si pactum pure appositum fuisset super adminiculis. Et si quis, inquit Accursi. pactum, illud esse pretium, dum scilicet tu emptor conuenisti te facturum, & alteri venditum, & si quidem plus habeas traditurum. Ideo statim agi posse, argu. *I. fundi partem. infra eodem. respondebitur id falsum esse, scilicet quod illud sit pretium,* imo pretium semel certum fuit in pecunia, deinde adiectum pactum. Consequenter etiam falsum est, quod statim agi possit virtute pacticorum sub conditione factum fuerit, scilicet si pluris reuendatur, pendet enim à fortuna & dubio eventu, an pluris reuendatur, id eo interim inefficax est *I. cedere diem. ff. de verb. signific. fatendum* igitur hoc secundum exemplum quod glo. vocauerat argumentum, non conuenire limitationi. Pone ergo, inquit Accursi. in donatione, iuxta quam si ponatur nudum pactum nō habet vim informatuam

veteris

veteris actionis. Primo quia ex illa donatione, si quidem nudis verbis facta fuisset, non nascebatur olim actio. Quod exemplum pariter à quibusdam reprobatur hac ratione, quoniam siue pactum apponatur incontinenti post traditio nem ex causa donationis, siue in ipsa donatione, dicitur nudum. nam inquit, traditione non potest nasci actio, non ex pacto, quia non est vestitum ex contractu qui prorsus nudus est, hic perpende inanem verborum congeriem, exemplum enim non petitur de pacto quod producat actionem, sed de pacto quod non informat veterem, id eo non potest improbari hoc exemplum. de donatione propositum, per illam rationem imperinentem. Debuit ergo dici pactum non informare actionem, cum ex donatione, quæ contractus nudus est, nulla oriatur, hoc pacto verba sequentia conueniret, dum ait pactum enim vestitum, ideo veterem, &c. Quantum autem adhuc exemplum attinet, vera quidem res est per pactum cohærens donationi nudis verbis factæ, non informari veterem, & sic exemplum conuenit, non per illam rationem, quæ videtur colligi posse ex glo. quod scilicet donatio non pariat actionem, nam hodie producit, & tamen non informatur. Sed duabus alijs rationibus, vna si donatio nude facta actionem producit id sit iure quoddam speciali, quod communicari non potest ei, quod pacto continetur l. i. singulare.

ff. de

ff. de legib. arg. l. à iudice. C. de iudic. altera ex text.
 l. 2. C. de euictio. Per multa alia huius limitationis
 exempla affert Alber. hic, vt si iuxta con-
 tractum mutui fiat pactum continens incertum
 quod verissimum est secundum modernos:
 in d. §. quinimo. licet hic videatur ref. agari, sed
 iura per eum deducta loquuntur de contra-
 dicta venditionis, cuius actio bene potest ad in-
 certum extendi, at in conditioне certi mini-
 me, suum etenim nomen amitteret. Aliud ex-
 emplum si pactum fiat iuxta contractum pi-
 gnoris ex quo actio non nascitur nisi soluta
 per debitorem pecunie. l. si rem. §. fin. ff. de pig.
 actio. Ideo antea informati non potuit, nec li-
 militer nata, cum ad pignoris duntaxat com-
 petat, cuius pars pactum fuisse dici non po-
 test. Aliud item si iuxta contractum dotis pa-
 ctum apponatur, quia constante matrimonio
 (nisi forte maritus ad inopiam vergeret) non
 datur, multominus haec informabitur. Adde
 his, quæ supra, in 6. regula dicta fuere.

SVMMA EORVM QVÆ SEPTI-
 MA OCTAVA PARTIBVS GLOS-
 sæ continentur:

S V M M A R I A.

1 Casus quibus pactum cohærens non producat
 nouam præscript. verbis actionem.

2 Vfura

- 2 Vsuræ nudo pacto promissæ petuntur iure ci-
uili bifariam.
- 3 Lex seruus ea. l. ff. de seruis exportand. de-
claratur.
- 4 Tredecim limitationes Regulae communis
quod pactum non pariat actionem.
- 5 Donatio pacto nudo facta, an actionem pro-
ducat?
- 6 Cur constitutum pacto nudo valeat, fideius-
fio vero minime. Iocari in re seria, ut est caus.
an matrimonialis non est licitum.
- 7 Lex periculi. ff. de nauri. fœnore explicatur.
- 8 S. seruus pactionis. l. & eleganter. de dol.
exponitur.
- 9 Non tacitum curia mercatorum, sed & alia
debent aequitate regi.
- 10 Princeps quare pacto nudo legitur efficaciter.
- 11 Iuslurandum nude conuentioni vim tribuit.
Nunquam pacto nudo vlla vis agendi data
est, nec iure gentium, nec Canonico, multo
que minus iure Ciuii.

Accurs. hac septima particula affert exce-
ptiones regulæ volentis, ex pacto coher-
rente præscriptis verbis actionem nasci. † Pri-
mo fallit in l. quamvis. in l. Cod. de usur. vbi usuræ
pacto nudo promissæ non possunt peti. intel-
lige p'imo quando ex pecunia numerata pro-
mitt: bantur, † secus si ex frumento, aut alia 2
te culis estimatio augeri diminuive facile
possit. l. frumenti. l. oleo. C. de usur. intellige etiam
I quan-

quando contractu stricti iuris secus, quando
bonæ fidei. 1. initio. Cod. de pactis inter empro. &
vendito. 1. cum quidam. §. ex locato. Digest. de usur.
Aduertendum ius Canonicum aliter super
his usuris statuisse cap. conquestus. & toto tracta-
tu extra, de usur. 2. limitatur in l. auia. C. de iure
dot. quando loquitur in patre, qui pacto nu-
do promissam sibi dotem exigere non potest
neius filiæ quæsitum inuertatur, & quod o-
stendit l. quories. Digest. solu. marrimo. 3. limita-
bis in l. quod si locis. ff. de relig. & sumptu. sed il-
le casus partim hodie prodest 4. in casu l. ser-
uus ea lege. in primo responso. ff. de seruis exportand.
Huius legis quia obscura est, ita singe spe-
ciem. ¶ Vendidi seruum ea lege, eove pacto
ne iret in Italiam, & si aliter factum esset, em-
ptor nudo pacto promisit pœnam, emptor
allegauit seruum in Italiam, dubitabatur, an
pœna peti possit? Respondet, non posse, nisi
venditoris intersit, quia forte propter pactum
non obseruatum, quod seruus videlicet in I-
taliam fuerit profectus, venditor in pœnam
aliquam inciderit, quo casu pro rata eius quod
intercessit venditoris, agi potest ad pœnam, non
tamen ad plus, qua de lucro venditor certa-
ret, cuius nulla ratio debet haberi, cum pa-
ctum captiosum & odiosum fuerit, & eatus
consideratur, & vestitur, quatenus is cui fie-
bat, damnum passus sit, & hæc ipsa est specia-
litatis ratio, non autem illa Accur. credentis
esse quod pœna pacto continebatur, nam &
vñua

Uſuræ pœnæ nomine continentur, & odiosæ sunt, quæ tamen iuxta venditionem promissæ debentur, vt ante dixi, idcirco Accur. à Doct. ſolet reprehendi, ſi credis Iaf. in d. §. quimmo. in 3. parte. d. l. ſeruus. pæctum eſt, vt ſeruus manu-
mitteretur, aut ne pœnæ nomine deportare-
tur, neve alias male traderetur, quo caſu ſi em-
ptor contra faciat, venditor ageret ex pæcto, li-
cet dampnum nullum ferat, & affectionis ra-
tio cum adiuuabit, quod ſi diſſerentia ratio
quærat, cur ſcilicet in priore caſu, niſi in-
terit in pecunia, non agitur ex pæcto, at in 2.
temper agitur v. l. proprie intereſſe affectionis.
Iſpondet Iurecons. in hoc 2. pæctum eſſe
officium, & ad utilitatem & ſerui factum.
Beneficio autem hominem affici intereſſt ho-
minis, eum vero pœna, hoc eſt nec conqueri iu-
re poſt ipſe venditor in priore caſu, ſi pœ-
nam petere nequeat, pæcto non ſeruato, quia
venditoris indignatio inde procedens ſolam
duriorem continet, vnde non debet tale pa-
ctum primi caſus conſiderari. Sed intentio
venditoris in 2. caſu officium humanitatemq;
venditoris ostendit, merito rationem haben-
dam lex statuit. Quinto non eſt locus regulæ
in l. ſi tibi Cod. locati. Et licet Accur. hanc exce-
ptionem minime probet, optima tamen mihi
videtur, hanc approbante Batt. in d. §. ſeruus
pactum. l. & eleganter. ff. de dolo. in prima oppoſi-
tione. Sexto patetur exceptionem regulari in ca-
ſu l. rogasti. ſi tibi ſup. ſi cert. pera. in l. ſi tibi decem.

quod supra nos in 7. regula diximus. Octavia parte gloss. scribuntur exceptiones vulgarissimæ illius conclusionis. Pactum nudum actionem non producit, nisi fortasse non omnino maledixeris in omnibus sequentibus casibus pactum potius vestiri legis auxilio, quam in sua nuditate actionem gignere. Cum tamen nihil inter sit iudicio quidem nostro confiteri quod pactum vestiatur, an casus à regulis excipientur, non insisto Ias. in hanc rem multa annotauit. in §. in personam. num. 76. Institut. de

* **actio.** † Prima itaque exceptio per quam nudum pactum actionem pariat, est in donatione nudo pacto facta. l. si quis argentum. §. si au-
tem hoc. Cod. de donatio. Hanc & complures ex
sequentibus etiam Accurs. in d. §. igitur nuda.
& in §. de constituta. Institut. de actionibus. in l. ad
exactionem. Cod. de dot. promissio. † Hanc tamen
Accurs. opinionem Barto. & recentiores in d.
§. igitur nuda. & Ias. in d. §. in personam. num. 57.
reprehendunt contendentes actionem non
oriti ex pacto, sed à lege conditionem pro-
pter pactum quorum decisio mihi nunquam
placuit, nec similitudo magni multis aut par-
ui, quæ vtitur Barto. magnam vim habet. &
fatentur neoterici nullam esse in hac distinc-
tione utilitatem. Adde quod omnes actio-
nes dantur à lege præexistente materia quæ a-
pud legislatorem sufficiens videtur l. 2. §. dein
de ff. de orig. iur. tradunt Deci. & Alciat. in Leum
nota. Cod. de transact. Occurrit circa hanc limi-
tatio-

tationem duplex difficultas, vna quod donatio non sit contractus nudus, sed præsertim hodie nominatus, & instar venditionis stipulationis nomine vestitus, quomodo igitur dixeris pactum nudum actionem hoc casu producere? Secunda si pactum donationis sit efficax, omne pactum actionem pariet. autenim fiet pactum ex causa onerosa respectu eius cui sit, & validum est l. & eleganter. §. seruus pactionis. ff. de dolo. de quo infra. Aut vero fiet pactum ex lucrativa, & erit donatio l. Campanus ff. de oper. liberto. & consequenter efficax d. §. sin autem. Harum priori responde nondum exploratum esse, an donatio sit nominata conuentio, vt infra dices, quæ tametsi esset nominata denominaretur ab actu exequendi ex sententia nostrorum scriptorum, vt dicitur de mutuo, de commodato, & alijs contractibus, qui re celebrantur l. senatus. §. donatio. Digest. de donat. caus. mort. ideo sola conuentione nomen imponi non potest, nec sufficiens esset vestimentum re non interueniente, quare opus fuit auxilio legis antequam nuda conuentio donationis obliget. Alter responde pactum factum sine causa onerosa regulariter non esse donationem, imo actum nos semper ita interpretari solere, ne promittens donare videatur, arg. l. cum de indebito. ff. de probatio. Baro. & alij in d. l. iurisgentium. §. sed cum nulla supra de pact. Alexan. in consilio. 87. in 6. volum. & consilio 133. in 7. volum. & in l. Campanus.

donatio videbatur propter præcedentem manumissionis causam. Secunda limitatio est in constituto, quod nudus factum esse ax est §. de constituta pecunia. ibi, nulla stipulatione interueniente, Institut. de actio. Sed hic casus fallentialis recte dici non potest, licet enim sine stipulatione agatur, non tamen consequens est nudam idco conuentione esse, quia simili ratione venditio nuda diceretur, & pariter omnes contractus iuris gentium. Præterea constitutum conuentio vestita est vestimento nominis à prætore impositi titulo de constituta pecunia. Et licet in constituto non nisi nuda fiat promissio, nuda inquam ab alijs solennibus iuris gentium, aut ciuilis, tamen quia in eo debet præcedere de eadem re conuentio, aut per eundem, aut per alium f. cta, prætor statuit absque alia solennitate actionem dari contra constituentem, cuius rationes videbis per Angel. I. s. & alios in d. §. de constituta. post antiquos in rubric. de constituta pecunia. & las. in 6 d. §. sed cum nulla. num. 16. † Quibus adde quare in fideiussione, quæ est iuris ciuilis requiritur stipulatio l. blanditus. Cod. de fideiussar. & tamen præcedit, aut præsupponitur principalis obligatio ex eo scilicet quod prætores aliquid æquitatis præferebant, ultra legem duodecim tabularum l. quod si Epbesi. §. i. Digest. de eo quod certo loco. insuper fideiussio simplum pro alio sit, constituta autem præ se ipso debito rem facere solitum est, licet & pre alio

ſæpe

sepe fiat. Tertia limitatio in l. ad exactionem.
Cod. de dot. promissio. vbi fauore dotis, & matrimonij, qui fauor multiplex est, ut in leg. i.
Digest. solut. matrimon. extraneus dotem constituens nudo pacto sibi actionem querit. Sed & hic casus posset dici minime accommodus, quia licet nude agatur, lex tamen presumit stipulationem tacitam interuenisse l. i. §. 1. **Cod. de rei vxor. actio.** & in §. fuerat. **Institut. de actio.** Quibus adde, non esse licitum iocari siue cum risu loqui in retam seria, qualis est matrimonialis obligatio, vbi non de rebus agitur, sed de personarum liberarum commercio, & de tenacissima obligatione, quæ res iuuat consuetudinem Franciæ admittentem pactum de succedendo, si in contractu matrimonij fiat ad commodum liberorum ex descendientium, videnda est decis. Cap. Tolsone 453. cum nota. per Aufteri. Nos complura in cap. i. de filijs natis ex matrim. ad morga. contra, licet quidam pro prudentia celeberrima sua, non verentes statum regni & receptam à tempore immemorabili consuetudinem inuertere, à talibus pactis recedi posse putent.

Quarta limitatio in l. i. & in l. pactum. ff. de pollicita. vbi fauore reipublicæ pollicitatio, que etiam minus solennis est, quam pactum nudum, efficax est, idem quando sit priuato, si tamen initio rei fiat, at nec hoc quoque casu pactum nudum proprietati potest, quod rei initio

fulcitur. Quinta limitatio, & ea perdifficilis
in l. periculi. ff. de nautico fano, quæ difficultas
est, ideo dic casum illius † in eo titu. de nauti-
co fano. tractatur de pecunia trajecticia, pro
qua cum transferatur in debitorem credito-
ris periculo æquum videbatur vſuras cente-
simas peti posse l. nihil illo tunculo. in d. l. periculi.
alter casus continetur, quo propter pecunias
creditæ periculum à creditore suscepturn li-
citum est creditori vſuras excedentes, vel nu-
do pacto promissas, etiam ex debito pecunias
numeratae, petere. Accepit Titius à Sempro-
nio pecuniaria hac lege, vt si quæstum non fa-
ceret Titius, non sit recuperaturus, qui tradit.
Sui vero faceret, sors cum magnis vſuris red-
datur. Duplex affertur à Scæuol. exemplum,
debitor centum mutuatur, ex quibus rhetor
præparet ad capiendum cetum, eallege, vel si
ceperit, reddat sortem & aliquid ultra, si non
ceperit, creditor centum perdat iam inutiliter
exposita. Item cum decreuisset athleta in sta-
dio currere inornatum centum mutuatus est,
hac tamen conditione vt si vicisset, ultra sor-
tem aliquid redderet, si minus, creditor cen-
tum iam inutiliter consumpta amitteret. debi-
tor cetum cepit, vicit athleta, creditor pete-
bat vſuras pœnali conditione non existente.
pœnalis enim conditio extitisset, si nec unus
piscé cœpisset, nec alter vicisset, & merito pœ-
nalis, quia in euentu illius perdebat sortem. Du-
bitabatur, an vſuræ pacto nudo promissa de-
beren-

berentur, respondet quemadmodum in trae-
iectitia pecunia , quod yltra sortem capit, periculi premium est, & ob id centesima tolle-
ratur, ita etiam illa pecunia, quæ yltra sortem
petitur pœnali conditione non existente, pre-
mium est periculi , quod subierat creditor, si
conditio pœnalis extitisset, id est si periisset
pecunia , quia forte ille piscem non cepisset
aut alter non vicisset, hanc similitudinem su-
mæ ex coniunctione, et si pro etiam si. Huic de-
cisioni locus est, si conuentio non cadat in ali-
am speciem. Aduertendum tamen, quoniam
hæc difficilis est, & legunt nonnulli, in alia spe-
ciam, sed male, quia proprie magis diceres spe-
ciam alia in decisione principali, quam in li-
mitatione, dic ergo voluisse iureconsul, quod
si ex conuentione resultaret contractus inno-
minatus do ut facias, do ut non facias, aut si
apposita fuisset conditio donationis caussa
mortis, si non convalueret, ex quibus omnib.
conditio[n]es (adiectæ legendum conditio[n]es per ca. ut notatur, in l. legem Cod. de pact. in L.
certi conditio ff. si certum peta.) nasci solent. Ita
ut creditor in omnem euentum quod tradi-
dit repetere debeat, non petantur usuræ pa-
cto nudo promissæ, quia cessaret ratio, cum
periculum nullo suscepit. An autem Iure-
consul sententia hodie reprobetur, dubium
est. nam reprobanda videtur per cap. si. de usur.
in i. respons. Contra vero non videtur reproba-
ti, per ea quæ scribuntur in l. fideicommisso. C. de

transactio. tu in hac re quid sentias cogita. Sextus casus habetur in *l. frumenti.* Cod. de *vsur.* vbi *vsuræ nudo pacto promissæ ex frumento aut simili re mutuo dari soliti* (muneratam pecuniam excipio) peti possunt efficaciter. Cuius ratio à plerisq; constituitur, quod eiusmodi res estimationem incertam cap. ant. *l. pretia rerum.* §. ff. ad *l. Falc.* cumq; possit minoris vendi, quo tempore redditur, atq; ideo d: mnum sentiret creditor, & quum fuit eum in hoc ipso iurare, & vt dicunt, relevari, ut scilicet nudo pacto *vsuras sibi quereret.* hanc rationem spernit Ias. in §. in personam. num. 67. Istam deferens, quod in *fumento & similibus* coinstat necessarius vitæ *vsus.* Sed Ias. simul cum illis, quorum auctoritatem est secutus, fallitur, partim quia primam rationem ab illis neglectam scriptam comperies in *l. oleo.* Cod. de *vsur.* Partim, quia in pecunia numerata debuit locum habere, *l. frumenti.* quis enim non videt, pecunia (cui omnia obediunt) omnes homines quibus egent, omnia sibi querere, hoc certe euidentius est, quam quod plurib. ostendi debeat. Septimus casus discitur ex *l. etiam ff. de vsur.* vbi ad commodum Reipublicæ ex pecunia ciuitatis *vsuræ nudo pacto promissæ* debentur, quod ecclesiæ concessum etiam hodie nonnulli voluerunt. in c. conquestus. extra. de *vsur.* Octauus, qui quanquam omni vt lissimus sit, ab Accur. tamen est omissus, est quando is cui pæctum sit, damnum patetur.

tur, pacto non obseruato. I. & eleganter. §. seruus
paſtōnis. dig. de dolo. ¶ quem hoc pactodecla-
ra: rogabat seruus dominum, ut manumit-
te-retur, consensit dominus datis sibi centū.
Titius pro seruo promittente cavit ea lege,
ut si seruus manum suam in se obligationem
transferret, quod & seruo placuit, manumit-
titur a domino seruus, petit dominus centum
a seruo, quæſtionis est, quaæſtione dominus
in seruum experiatur? Duo respondet Pom-
po. vnum domino in manum suum actionem
de dolo competere, alterum, si per pa-
tronum steterit, quominus obligatio in seruū
transferretur, exceptionem r̄o siue fideiussio-
ri aduersus patronum dari. Prior tamen Pōp.
sententia refagatur Vlp. dicens actionem de
dolo competere nequaquam posse, quomo-
do enim competenteret: vbi alia locum habere
potest, scilicet ex stipulatione, quæ expromis-
sor (hoc loco expromissor, fiduciā, & reus
idem significant) fuit obligatus? certe nullo
modo. I. i. in ſi. princ. illo titulo. Quid si quis de-
fendere cupiat Pompo. dicens verum esse de
dolo non comp̄tere, alia data, alia inquā cui
nulla obesseſſet exceptio. Sed ex secundo Pom-
ponij responſo, posſe reum aduersus patronū
excipere. At nec adhuc prodeſſet talis defen-
ſio. Quod enim dicitur exceptionem aduer-
ſus patronum dari, hoc non est generale, ſed
ſolum quo casu per patronum ſtaret, quomini-
nus seruus in ſe obligationē fuſciperet. Vnde
in Pom-

in Pompo. **firma** est hæc positio. Patrono actionem de dolo non dari contra manum issum seruum. Et si ex his inferas patronum igitur centum promissa non consecuturum? Respondeo consecuturum quidem ab expromissore per stipulationem, & illum expromissorem, qui damnum patitur soluens pro seruo; (quod non, nisi nudum fieri potuit. *I. quod attinet ff. de reg. iur.*) aduersus illum de dolo astatum. Et si actio ex stipulatu contra expromissorem patrono inutilis foret, quia forte non esset soluendo. Reservatur patrono actio de dolo, contra seruum manum issum, quia etiam patronus damnum pateretur, qui seruo careret. Vnde ex illa promissione nude per seruum facta orietur efficax actio, aut expromissori, si patrono satisfecit, aut patrono si ab expromissore non potuit exigere. Nec intelligas id pactum actionem producere propter cohærentiam illius cum stipulatione expromissoris, quia inter alias personas fit, quia item accessoria erat stipulatio ergo &c. *I. si pacto quo pœnam.* C. de pact. sed ne damno alij afficiantur, ut Bart. ibi declarat. & recentiores in d. §. sed cum nulla. vbi Ias. num. 18. & in d. §. in personam. num. 21. Nonus casus est, quando pactum nudum id quod continet, quod paciscens iure tenebatur implere. *I. inter sacerdotum.* §. conuenit. ff. de pact. Ias. in d. §. in personam. num. 69. & in d. §. sed cum nulla. num. 29. Verum virtus producendi actionem non oritur ex solo pacto, sed ex legis

ex legis præcepto, quare dici potest pactum
 conformatiuum ut diximus supra, in s. præfa-
 tione. Decimus est, quando pactum nudum
 fieret in iudicio, Accur. in authen. generaliter. C.
 de episc. & cleric. Aret. Roma. Alex. in rubric. ff. de
 verb. oblig. Ias. in d. §. sed cum nulla. num. 19. allega-
 tur l. cum ostendimus. §. si. ff. de fidei usso. tuto. & cu-
 ra. iuuant & q̄ commemoarat Paul. à Caste. in L
 omni. C. de testa. n. 3. & quæ de insinuatione do-
 nationis, de decreto iudicis suo cuiusque loco
 dicuntur, vbi iudicis au&toritate multa con-
 firmantur, per quæ respondebitur his, quæ
 Ias. adducit in l. si conuenerit. nu. 21. ff. de iurisdict.
 omniam iudic. quæ etiam in d. §. in personam n. 71.
 Undecimus, quando pactum nudum dedu-
 citur in curia mercatorum, in qua ex bono &
 æquo agitur. Notat Barto. per l. quintus. ff. man-
 dati. Ias. in d. §. sed cum nulla. n. 11. & in d. §. in per-
 sonam. nu. 70. † Advertendum tamen nullam 4
 esse curiam, in qua non agi debet ex æquo &
 bono, nisi fortasse tyrannorum, aut pyra-
 tum. l. i. ff. de iust. & iure. Idcirco aliter quam
 Doctores intellige hanc limitationem, vt in-
 ter mercatores conuentio etiam nuda super
 his facta, quæ ad eorum statum & officium
 pertinent, debet perinde obseruari, ac si stipu-
 latio, aut quævis alia iuris solennitas ades-
 set, vereri vti que illi deberent quod allega-
 uerint dictum solennitatis, vt probat. d. l.
 quintus. Idque propter commercium conser-
 uandum, & utilitatem publicam recte fuit
 con-

constitutum, inde sit, ut non solum in fisco
mercatorum, verum etiam coram quocun-
que iudice eiusmodi nudum pactum à mer-
catoribus interpositum vim habet, cui semper
per causam iusta subsistere videtur. Subsequitur
mercatores de alio quam eorum commercio
agentes non magis obligari nudo pacto, quā
alios. Duodecimus, quando pactum nudum
fieret per principem cum subdito, aut cum
hoste suo super iudicis & pace, Bald. in cap. 1.
num. ii. extra de pact. Ias. in d. §. sed cum nulla nu. 23.
Hypolit. de Marsil. singul. 48. Francisc. de Cre-
ma. sing. 25. Ludo. in consilio. 298. Ias. in l. quor. C.
de rei vendic. numer. 7. Ph. I. D. c. in cap. 1 de proba.
Doct. in l penult. C. de donatio. inter vir. & uxor.
¶ Huius ratio est, quoniam verbum principis
non debet oiosum, vanum, & inefficax esse.
I. digna vox. C. de leg. debent enim principes dicere
quod dixi si credimus Petro Reb. ff. in
titu. de regia ad prela nomina. pagin. 88, & in titulo.
de forma manda. apostol. in princi. Decimus ter-
tius quando iurandum subiiceretur pacto
nudo. Ias. disputat. in l. si maior. Cod. de transa-
ction numer. 23. neque hic de re conuenit in-
ter D. Etates. ¶ Puto tamen satis delibera-
tum animum iurando ostendi. P. a. s. scim
quando semel nude quid promissum fuit, ac
postea iuratum est, declaratur enim repetita
& germinata voluntas, ut dicebatur super
constituto. Quare licet vulgo defendant scri-
ptores pactum nudum non vestiti iureiu-
rando

rando, ut supra recensuimus, nihilominus contrariam sententiam veriorem esse existimo. Quod si ita est, minime conuenit hæc limitatio regulæ de pacto nudo posuisse. Hic nō iterabis quod supra, in prima præfatione pluribus ostendi aduersus Doctores, nec iure gentium scilicet, nec canonico fuisse vñquam vim vllam agendi pacto nudo datam. Quæ si vera sunt, uti vera esse existimo, certo certius est complures limitationes à Ias. coaceruatas in d. s. sed cum nulla falsissimas esse, quales sunt prima, cum tota illius farragine. quarta, quinta, & duodecima, quæ ex falso illorum fundamento colligebantur, ut ostendi.

HÆC A D. PRÆCIPVAM C O N- tra nonam diuisionem pertinentia su- per nona partē glossi, ex- pli cantur.

S V M M A R I A.

- 1 Contractum precipua diuisio in nominatum & innominatum.
- 2 Distractus itidem nominati & innomi-
nati.
- 3 Transactio ab Vlpia. definita conuenio est
nominata contra Doct.

* Deli.

- 4 Delictum nominatum, & innominatum reperiri.
- 5 Scrutare nominatam & innominatam inueniri.
- 6 Contractus fieri mixtus si pactum contractum nominato iungatur.
- 7 Quod permutatio sit contractus innominatus.
- 8 Quod eadem sit nominatus septem urgentes rationes.
- 9 Defenditur communis contra Fortu.
- 10 Species triplex est, quomodo & genus à Doct. triplex ponitur.
- 11 Donatio an sit contractus.
- 12 Donatio an sit nominata conuentio.
- 13 Donare & dare differunt.

Nona parte gloss. & sequentibus vires contractum innominatorum explicat Accur. Eam ob rem præcipuam hanc diuisiōnem contractum plenissime docere consti-tui, primum eos diuidens, deinde membra diuisionis subdiuidens, tandem yim innomi-natorum respectuorum ostendemus. Postea vero insignes differentias contractus nomi-nati & innominati subiiciemus. Postremo quod supererit ex Accuriana gloss. prose-quetur. † Contractum, alius nominatus, aliis autem innominatus, nominatus est cui à iure nomen specificum & proprium inditum est, l.i. in f. l. iurisgentium. in principio ff. de pact. ut
emptio

emptio venditio, locatio conductio, pignus, stipulatio, societas, mandatum, commodatum, mutuum, depositum, constitutum, emphyteutecarius contractus, & feudalis. Nec referre puto, an nomen impositum fuerit, iure gentium, ciuili, an etiam prætorio. quare dixerim Bald. non omnino bene censuisse. in c. fi. de causa possess. nu. 5. assertentem eam conuentionem innominatam esse, cui ex consuetudine datum fuerit. Consuetudinis enim & legis scriptæ eadem est vis: l. de quibus. ff. de legib. In nominatus est; qui non transiit in specificum & proprium contractus nomen. d. l. iurisgentium. versic. sed si in alium. cuius exempla ex subdivisione intelliges. Ita & distractus + aut² est nominatus, ut acceptilatio, nouatio, solutio. aut innominatus, ut pactum de non petendo. leg. vbi pactum. Cod. de transactio. leg. siue apud acta. Cod. de transact. Bart. in l. i. §. 1. ff. de pact. Rectius autem appellasset transactionem distractum; quam contractum, hac enim tendit præcipue ad liberandum; licet ea pleniusq; remaneat vis obligandi, ut aliquid detur. Arbitror + etiam transactionem de qua in eo tractatu & in l. i. ff. de transact. esse conuentionem nominatam, habet enim & proprium nomen & specificum effectum sedandi & componendi controversias iudiciales. Et si aliquando transigendi verbum sit generale ad omnia liberationem pertinens ut, l. i. §. conventionis. illa profectio non est quæ defini-

mitur. in d.l.i. vt Vlpian. his verbis ostendit, qui
 transigit, inquit, de re dubia trāfigit, ac si dicere et,
 transactio est de re dubia transactio, vbi nisi
 priore loco stricte sumperferis, vt differat à pa-
 sto de non petendo, siue ab aliis modis libe-
 randi, posteriore loco largius interpreteris,
 confiteri oportet, Vlpianum idem pro diuer-
 so definiendo usurpasse & proinde non defi-
 nisse quod dici solet, idem per idem diffinisse
 quam acceptio differentiam neoterici in
 rubric. de transact. non deprehenderunt. Est
 + † & delictum nominatum & innominatum
 Barto. in l. nunquam. ff. de prius. delict. Ias. in
 l. si familia. num. 3. ff. de iurisdict. omnium iu-
 dic. Et † seruitutes aliz nominatae, aliz inno-
 minatae, Bald. in rubric. C. de usufruct. n. 3. Ias. in §.
 aequ. Institut. de actio. nu. 14. Sed aduersus hanc no-
 stram diuisionem obiicit quis contractum
 inueniri, qui nec sit nominatus, nec innomi-
 natus ut in Lcum te. C. de pactis inter emptorem &
 venditorem. l. Aristo. ff. de donat. Secundo dicit
 esse contractus innominatos, qui habent no-
 men elegans & specificum ut permutatio,
 donatio. tertio innominatos contractus do-
 ut des, & eius generis alios nomine habere, quo
 inter se dignoscantur, cum alius sit do ut des
 ab eo, qui est facio ut facias. Verum enim ve-
 ro fateor quidem in allegatis duabus ll. repe-
 riri contractum. † qui neq; prorsus nominata
 sit, neq; innominatus, sed mixtus, quādo
 scilicet nominato coharet nudum pactum
 que

quo ad contractum relato aliquis innominatus correlatius resultat, nec ideo diuisio insufficiens erit, nonnunquam enim sub simplicibus mixtum continetur. §. omnium iuncto §. quadam. Instit. de actio Doctores in l. 2. in princ. ff. de verbor. obligat. per l. si ita scriptum. ff. de liber. & posthumis. Secundę obiectioni responderi non potest, nisi prius discussis duabus illius questionibus, an permutatio, & donatio sint contractus innominati. ¶ Communis conclusio est permutationem esse contractum innominatum gloss. rubric. cui fere Doct. omnes consentiunt. Cod. de rerum permuta. Hac conclusio primū confirmatur, quod ex permutatione oriatur præscriptis verb. actio. §. actionum. Instit. de actio. l. naturalis. §. & siquidem ff. de præscript. verb. Sed ex quolibet contractu nominato propria & peculiaris actio datur eiusdem nominis cum contractu, ut probabitur infra, ergo &c. Item præscriptis verbis actio nascitur ex negotio, cui non est impositum usitatum & proprium nomen. l. 2. l. 3. ff. de præscr. verb. Et cum ex permutatione oriatur, concludendum est nullum illi nomen usitatum &c. Huc etiam pertinet. l. iuris gentium. vers. sed si in aliud, quæ loquens de contractu innominato, & qui in aliud nomen non trās- iuit, exemplū ponit in permutatione. 4. hanc sententiam iuuat, quod permutatio conne- niat cuiq; negotio in quo huic inde res præ- stentur l. ita constat. ff. de iure dot. iuuat Et l. i sup.

ead. Quinto ascendet l.i.ff. de rerum permutatio-
ne, vbi ex nudo consensu permutationis ob-
ligatio non nascitur, quia inquit, illud in his
duntaxat receptum est, quæ nomen suum
habent, dicit ergo permutationem nomen
suum non habere. Sexto ex contractu nomi-
nato non habet locum condicione ob causam
l.inciuile. Cod. de rei vendi. sed in permutatione
condicione illa locum habet. d.l.naturalis. §. 1. &
d.l.i. in fi. de rerum permutatio. Contrariam ta-
men sententiam accuratissime defendit Fort.
Garc. in d.l.iurisgentium. nu. 14. supra, de pact. cui
non desunt urgentes rationes. † Prima desu-
mitur ex §. item pretium. Institut. de emption. &
vendition. vbi ait permutationem propriam
esse contractus speciem à venditione separa-
tam, non remansit ergo in generico nomine,
quare nominata vocabitur. Secundo quod
permutatio sit species conuentioonis, facit q̄
non omnis conuentio fit permutatio, ut pa-
tet de stipulatione, de mutuo, si ergo species
est conuentioonis transiuit in aliud nomen, er-
go contractus nominatus erit. d.l.iurisgentium.
& l.i. in fi. supra, de pact. Tertio eodem pertinet
quod conuentio do ut des sit genus respectu
venditionis & permutationis, d.l. naturalis. §.
& si quidem de præscript. verb. Quarto adducitur
l.i.ff. de rerum permut. in qua complures diffe-
rentiae constituuntur inter permutationem &
venditionem, ideo non se habet sicut genus
& species, quoniam inter genus & speciem

non

non datur differentia specifica autore Bart. in
l.i. ff. de acquir. possessio. crit ergo permutatio species, & non genus, consequenter specificum nomen habere dicetur. Quinto allegatur *l.i. supra eodem*, vbi post longam iure consul. disputationem tandem obtinuit opinio, quod sit species distincta à venditione, imo vero quod emptio sit generalior, quia quis res suas vniuersas vendere non autem permutare potest ergo &c. Sexto permutatio sua definitione à ceteris conuentionibus distinguitur, & separatur, dicitur enim, certæ speciei hinc inde facta præstatio secundum Hostien. & Azo. non est igitur genericum nomen. Et consequenter nominatus contractus dicendus est hæc sunt vrgentiora Fortu. argumenta, cetera aut levia sunt. Septimo diceres fundamente ad communem confirmandā allegata non concludere. Nam ut primæ satisfiat, licet ex permutatione oriatur præscr. verbis, nō tamē sequitur, quin sit contractus nominatus, & iura allegata dicunt quidem eam actionem ex innominatis oriri, sed minime negant ex innominatis dari. Quod autem dicunt ex quolibet nominato dari propriam & specificam nominis actionem vtique verum non est, imo vero stipulatio, mutuum, fideiussio, nullas haberent proprias actiones, sed ad generalem recurritur, quoties agere opus fuerit, idem iudicandum de permutatione. Hoc etiā modo dissoluetur secundum argumentum.

Tertio argumento communis opinionis responde. in eo. § sed si in alium. innominati contractus exemplum poni in contractu do ut des, & non in permutatione, quæ non potest consistere, nisi hinc inde fuerit facta præstatio, est n. contractus qui recelebratur, alias dices, nō permutatione, sed conuentio de permutando dici debet. Quartā dissolues rationē, si negaueris permutationem esse genus ad omnes conuentiones, quibus utrinq; aliquid præstari oporteat. Porro ad l. ita constare, respondebis, verbum permutationis capit generaliter, & non propriè, sed secundum primariam suam originem, ut in l. i. de cap. diminutio in l. sed & si lege. § consuluit ff. de petit. hered. inuenta autem venditione, permutationem fines suos habuisse, & ad specificum contractum fuisse restrictam. d. l. i. supra eodem. vt dicitur de emptione, cuius nomine hanc si improprie sumas, omnis alienatio intelligitur. l. statuli beri à ceteris. § Labeo ff. de statuliber. & tamen ea ipsa proprie sumpta distinctam cōstituit speciem. Quintam hoc modo refutandam censem, licet venditio habeat nomen suum, & proprium, permutatio vero minime, illud tamen ideo sit, quod permutatio non denominatur à conuentione, ex qua statim oriatur actio, at emptio & venditio eius conuentionis nomen sortitur, à qua confessim nascitur actio, nomine suo distincta, ex erasto, scilicet & vendito, ideo vult text. ex solo consensu à vendi-

venditione produci actionem, quia suo nomine distinguitur, scilicet ex sola conuentione, non tñ ob id inferendum est permutacionem carere nomine, modo res ipsa interueniat. Sextæ respôderet ex contractu nominato condictionem ob causam dari posse, q & in venditione ostendi potest. l. cum te. C. de partis inter empt. & idem dicemus & in permutatione at in l. inciui. allegata nullum pactū appositum fuit, quo nō obseruato illa cōdictio dari solet. Ex superioribus debilitata videtur communis opinio, quib. pro Fort. adde quod omnes post Accur. in d. l. i. C. de rerum permuta. distinguunt permutationem à contractu do vt des, nec omnem reciprocam præstationem vocant permutationis nomine nisi certa species cum alia certa specie commutetur, ideo certa & specifica forma permutationi data fuit. Accedat quod vltra Doctores supra diximus de transactioze, quæ si in sua specie ꝑ illa non gratuita pactione, qualites deciduntur, sumatur, nominata conuentio est, ita hæc permutatio ad suam specificam formam redacta, conuētio nominata dici debet. † At vero neq; per hæc quæ addidimus fundamēta, abduci possumus à communi sententia rationes tñ adductas contra eam diluere necessum est, ex quibus, quæ sunt Fortu. eodem tendūt omnes, vt scilicet permutatio conuentionis species ostendatur. Sed hoc non satis est, quia etiam do vt des, facio vt facias, species

sunt conventionis distinctæ à venditione, &
ab aliis nominatis, ut in d. l. *naturalis*, iu' econi.
docere contendit, insuper non recte satisfuit
rationibus, quæ ad communem stabiliendā
addactæ fuerunt. Itaque ut hoc totum nego-
tium componamus, aduertendum est t' ge-
nus & speciem variis acceptationibus usurpatam.
Canis aliud generalissimum, aliud subalter-
num, aliud vero inferius: Bart. in *Llegato gene-*
raliter ff. de leg. 1. quem ibi Paul. Castr. sequitur,
dicens Bart. loqui secundum dialecticos, an-
notarunt omnes in *L. 2. §. 1. ff. si certum petat*. Tu
eodem modo diuide speciem in specialissi-
mam, subalternam, & superiorem. Generum
exempla à Doct. ponuntur hæc, substantia, a-
nimal, homo. Tu specierum exempla decla-
rato, specialissima est, quæ non habet aliam
sub se ut Titius, secundū legistas loquor, sub-
alterna, quæ alias se inferiores habet, ut ho-
mo, superior est animal. Cui consequens est,
eadem vox genus dicatur, & species etiam, li-
cet diuerso respectu, prout glo. in rub. *ff. de vul-*
ga. vocat species substitutionum directarum,
genera eodem modo permutatio, quæ & ge-
nericum nomen habet potest vocari species,
sed subalterna, aut superior. Quo facto fun-
damento facillimum est respōdere rationib.
Fort. Ad primam enim fateor permutationē
specie esse cōventionis, sed ut dixi, superiorē,
& nomē genericū habentem. Eodē modo re-
spondetur secundæ. Verum replicabit quis p.
Fort.

Fort. quod si fateamur esse speciem, & genus,
æquè dici debebit nomen specificum, ac no-
men genericum habere, aut reddenda diuer-
sitas ratio. Secundo emptio & venditio est
etiam species subalterna, hæc enim continet
venditionem vini, & venditionem mulæ, quæ
licet sint indiuidua, apud nos tamen vocan-
tur species, ideoq; nominata conuentio non
erit. Tertio si dixerimus permutationem esse
genus, quænam erunt eius species? rogitabis,
cum permutatio conuentione significet,
qua hincinde certa species præstari debet. Si
his clare satisfaciamus communis sententia
tutissima fuerit. Itaq, responde, in primis no-
men permutationis potius dici genericum,
quam specificum, & à generico potius deno-
minari propter naturam illius est effectum,
quia pœnitentia locum habet, & actionem
genericam præscript. verbis parit, & à fructi-
bus eorum regnoscetis eos. Secundæ, conce-
dendo emptionem & venditionem esse etiam
genus inferius & speciem subalternam. Sed
nomen ab hac specie desumi, propter effe-
ctum specificum & proprium, quem habet,
parit enim actionem ex empto & vendito.
Ideo Vlpian. ait in l. iurisgentium. quæ pariunt
actionem in suo nomine scilicet generico no-
stant, & ob hoc debent nominatæ dici pro-
pter partam actionē specialem & propriam.
Tertiæ respondeto species permutationis esse
omnes conuentiones, quibus utrumque res

p. æstari debet seu species fuerit, seu quantitas certa aut incerta, vt probat d. l. naturalis. §. i. vbi loquens de contractu do ut des, ait, quia placet permutationem, &c. In venditione, in locatione & qualibet conuentione reciproca permutatio reperitur d. l. i. de capi. dimit. d. l. ita constante. Quod manifestum est eorum exemplo, qui sacerdotia in uicem commutant, nulla re data, vel reteta toto tracta. de rerum permuta. extra. non ergo requiritur datio certæ speciei reciproca, vt infra dicetur. Tertium fundamentum Fort. etiam dilui potest, quod falsum sit permutationem speciem esse conuentonis do ut des, imo ediuerso do ut des speciem esse permutationis certum est, vt ante dixi, nec meretur allegari d. §. Et si quidem quod conuentio do ut des sit genus respectu venditionis, imo text. ait esse prorsus diuersa, quia in venditione res vendita non est danda, sed tradenda l. fin. Digest. de condic. ob causam. l. i. Lex empto. Digest. de act. empti. infra. Ad 3. factor in d. l. i. Digest. de rerum permutat. differre quidem venditionem à permutatione, non tamen specifice, sed tanquam genus & speciem, quæ differentia est in quantitate secundum Ioan. Andr. in cap. accusatus. de hered. in 6. & Dominic. in consil. 6. Et si dixerit cum venditio sit species permutationis, verum erit igitur venditionem esse permutationem. Cum autem permutatio sit contractus innominatus, vt est communis opinio, dicendum est vendi-

venditionem esse cōtractum innominatum? Respondeo omnem emptionem & venditionem permutationem esse. Præterea aliquam permutationem esse nominatam, quādo scilicet transiit in nomen specificum, vt quando resultat venditio, quando item locatio, at non de illa, sed solum de permutatione, quæ in aliud nomen non transiuit, agimus. Ad h. fateor permutationem distingui à venditione: præterea permutationem esse conventionis speciem, sed quia species est, aut subalerna, aut superior, & similiter genus est, à nomine generico denominatur, vt supra diximus. Quod autem dicitur permutationem fieri non posse de rebus vniuersis, hoc ego inficior. nam in venditione hæreditatis permittatur hæreditas cum pecunia: vt vere sciunt qui dicunt se iudicādi munus, ac potestatem, seu vt dici solet, officium iudicaturæ nō emisse quidem, sed permutasse pecuniam cum officio. Sed illi videtint. nam vocabula non saluant conscientiam: Bald. in l. 2. §. in mutui. ff. si cert. peta. quæ res licet multis curæ non sit suspicione tamen illi non vacant, Si Bart. & Bal. creditur in l. 2. in fin. de murileg. lib. ii. ubi notandum monent his verbis: qui dat pecuniam, vt habeat officium, habet animum maleficandi, & in d. bite lucrandi. Quæ labes minime grassata est in Aragonia, ubi magistratus sorte, dignis tamen prius aliquot prælectis, conceduntur. Vtinā hic mos vester laudatissimus

mus ubique obseruaretur ! melius equidem
 reipub. Christianæ prospectum iri iudicarem.
 Verum quid facias ? nisi exclamare cum Tul-
 lio, Martiali & Iuuenali: ô mores ! ô tempori !
 Det Deus his quoque finem. Ad 6. rationem
 respondeo definitionem citatam ex Host. en.
 Azo. quandam esse descriptionem nō omni-
 no cum suo definito recurrentem. definitio-
 nes enim periculose sunt. *l. omnis definitio. ff. de*
reg. iur. vera tamen definitio infra describetur.
 Sed et si ea definitio esset, non ob id inferitur
 permutationem esse nominata conuentio-
 nem, do instantiam de pacto quod definitur
 in *l. i. supr. de pact.* & tamen non est conuentio
 nominata. Ad 7. qua dissoluebantur rationes
 & fundamenta pro communi deducta. Dico
 non omnino bene satis factum fuisse, imo ve-
 incidit Do. Fortu. alioqui perspicacis ingenij
 vir, in complura absurdâ respondebat primus
 & secundus quod imo contractus nominati
 producebant actionem præscript. verb. nec
 erat illa lex, quæ id negaret. Ecce primam inconueniens,
 quoniam satis negatur per le-
 gem si nulla lex illam oriri dicat, paria enim
 sunt aliquid sine lege dici, aut contra legem
 dici, autore Bald. in cap. in Genesi. de electio. extra.
 Et dum dicebat quosdam esse contractus no-
 minatos, qui suam propriam actionem non
 habeant ut sunt: stipulatio, fideiussio, hicer-
 tor in eo tollerabilis est, quia plerique ante
 ita senserunt. At pace omnium dixerim, no-
 minati

minati omnes specificam actionem habent,
vt audies infra in 5. differentia contractuum.
Tertium diluebat sic: in d. §. sed si in alium. non
fieri mentionem de permutatione, sed de co-
tractu do vt des, quem dicit esse genus ad
permutationem, sed falsum est, vt supra dixi,
imo hæc vox permutatio superior est. Et dum
inquit permutationem non fieri, nisi re inter-
ueniente, fallitur, quia conuentio de rebus in-
uicem præstandis, permutatio est, licet non sit
efficax, nisi re interueniente ab alterutro l. ex
placito. Cod. de rerum permutatione. Et omnes fa-
tentur permutationem interuentu rei vestiri,
atque in dubium reuocant, an ante rei inter-
uentum producatur obligatio naturalis, quæ
omnia frustra proponerentur, si nondum ex-
taret, vnde colligi posset permutationem non
esse contractum, qui re celebretur, & proin-
de definiri conuentionem esse qua res aliquæ
hincinde præstari debeant l. i. ibi, multumque
differunt, eorum præstationes, &c. de rerum
permutatio. Cæterum hæc apertius infra in 3.
differentia tradentur. Ad 4. rationem respon-
debat, permutationem in proprie sumptum
genus esse: vt in d. l. ita constante, &c. Sed hæc di-
stinctio est refugium miserorum ut ait gloss.
in l. filium quem habentem. nullum etenim
reperias verbum bifariam capi, proprie, scili-
cket & improprie, nisi quando proprie habet
vnum effectum, quando vero improprie al-
terum, hæc autem permutatio semper eiusdem
est na-